MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 Fone: (84) 3317-8224 | Fax: 84 3317-8313
Ramal 1795| E-mail: proppg.gabinete@ufersa.edu.br

Retificação – Edital Nº 37/2022 – PROPPG/UFERSA

SELEÇÃO PÚBLICA DE DISCENTES PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

ESPECIALIZAÇÃO EM ENERGIAS RENOVÁVEIS

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UFERSA, no uso de suas atribuições legais

publica a errata do EDITAL Nº 37/2022 – PROPPG/UFERSA - SELEÇÃO PÚBLICA DE

DISCENTES PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – ESPECIALIZAÇÃO EM

ENERGIAS RENOVÁVEIS, que torna público o presente Edital de Seleção do Programa de

Pós-graduação em Energias Renováveis (PPGER) para o qual disponibilizará 40 (quarenta)

vagas para o Curso de Especialização em Energias Renováveis, vem alterar as seguintes

informações:

• Forma de inscrições dos candidatos

3 DAS INSCRIÇÕES

Onde se ler:

“3.2 As inscrições serão realizadas online diretamente no site da PROPPG e toda a

documentação necessária pra a inscrição do candidato deverá ser digitalizada em

formado único em PDF, e enviada para o endereço eletrônico

https://sigaa.ufersa.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf no link do EDITAL

Nº 37/2022 – PROPPG - ESPECIALIZAÇÃO EM ENERGIAS RENOVÁVEIS.”

Deverá ler:

“3.2 As inscrições serão realizadas da seguinte forma: O candidato deverá enviar toda a

documentação (item 3.3) necessária pra a inscrição do candidato, para o endereço

eletrônico energiasrenováveis@ufersa.edu.br com cópia para

proppg.latosensu@ufersa.edu.br em formato único em PDF. Para a confirmação da

inscrição, a Coordenação retornará com a conformação da inscrição.

mailto:proppg.latosensu@ufersa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 Fone: (84) 3317-8224 | Fax: 84 3317-8313
Ramal 1795| E-mail: proppg.gabinete@ufersa.edu.br

.

• Cronograma das etapas (item 5) do referido Edital.

5. CRONOGRAMA DAS ETAPAS
Atividades Datas

Lançamento do edital 15/08/2022

Inscrições online 17/08/2022 a 30/09/2022

Inscrições (Homologação) 03/10/2022

Interposição de recursos 3 (três) dias úteis a contar data de publicação da
Homologação das inscrições

Resultado Final 07/10/2022

Matrículas 10/10/2022 a 14/10/2022

Início das aulas 21/10/2022